A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal RAFAEL PRUDENTE
Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Câmara dos Deputados
Brasília – DF

Aviso nº 440 - GP/TCU

Brasília, 17 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, para ciência, cópia do Despacho exarado pelo

Ministro Jorge Oliveira em 11/6/2024, por meio do qual, em face de pedido de reexame

interposto no âmbito do TC-021.477/2023-0, foi conferido efeito suspensivo ao subitem 9.4

do Acórdão nº 898/2024-TCU-Plenário, levado ao conhecimento dessa Comissão mediante

Aviso nº 375 - GP/TCU, de 21/5/2024.

O referido processo trata de acompanhamento da implantação do Centro

Tecnológico Nuclear e Ambiental (Centena), anteriormente denominado Repositório Nacional

de Rejeitos Radioativos de Baixo e Médio Níveis de Radiação (RBMN).

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

MINISTRO BRUNO DANTAS
Presidente

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76202634.

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Gabinete do Ministro Jorge Oliveira

Processo:  021.477/2023-0
Natureza: Pedido de Reexame
Unidades: Autoridade Nacional de
Segurança Nuclear, Casa Civil da
Presidência da República, Comissão
Nacional de Energia Nuclear, Eletronuclear
S.A., Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República, Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação, Ministério
de Minas e Energia
Recorrente: Advocacia-Geral da União

DESPACHO

 Trata-se de pedido de reexame interposto pela Advocacia-Geral da União em
face do Acórdão 898/2024 - Plenário.
2.  Ante o pronunciamento da Unidade de Auditoria Especializada em Recursos
(AudRecursos), com fundamento no art. 278 do Regimento Interno-TCU:

I) conheço do recurso, por atender aos requisitos de admissibilidade
estabelecidos no art. 48 da Lei 8.443/1992, conferindo efeito suspensivo ao item 9.4 do
acórdão recorrido;

II) determino a comunicação deste despacho à recorrente e aos demais
destinatários do acórdão recorrido;
 III) encaminho, na sequência, o processo à AudRecursos, a fim de que se
manifeste sobre o mérito do apelo.

Brasília, 11 de junho de 2024

(Assinado eletronicamente)

Jorge Oliveira
Relator

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76166895.

 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

TERMO DE CIÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

(Documento gerado automaticamente pela Plataforma Conecta-TCU)

Comunicação: Aviso 000.440/2024-GABPRES

Processo: 021.477/2023-0

Órgão/entidade: CD - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
(CMADS)

Destinatário: COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CD

Informo ter tomado ciência, nesta data, da comunicação acima indicada dirigida
à/ao COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
CD pelo Tribunal de Contas da União, por meio da plataforma Conecta-TCU.

Data da ciência: 18/06/2024

(Assinado eletronicamente)

Cintia Costa de Abreu
Usuário habilitado a receber e a acessar comunicações pela plataforma Conecta-TCU.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76217353.